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	Përshkrimi i lëndës
	Planet kohore të sinjaleve ndricuese me veprim/gjysmëveprim, komponetet themelore të planeve kohore.

Ndërlidhja  e kërkesës së trafikut me vecoritë e kontrollerëve të sinjalet me veprim. 
Diagramet unazë barrierë, mënyrat e thirrjes dhe njësia e zgjatjes së kohës së gjelbër Treguesit e efikasitetit të punës së udhëkryqit me sinjale ndriçuese. Faktorët  themelore të punës së udhëkryqit me sinjale ndriçuese. Procedimi i projektit të mënyrës së  koordinuar të  sinjaleve  ndriçuese. Llogaritja e zhvendosjes së  kohës së  gjelbër. Elementet e përmirësimit të dirigjimit në  komunikacion  në zona të  urbanizuara. Praktika aktuale botërore. Praktika  aktuale në  shtetet e zhvilluara.

	Qëllimet e lëndës:
	Të jipen njohuri mbi dirigjimet e sistemeve  të përbëra si dhe programet më të sostifikuar të cilat zbatohen  sot në Botë. P astaj, të trajtohen  përpilimet e planeve dhe programeve të sinjalizimeve për  koridore të  sinkronizuara. Së fundi, të jipen vlersimet e niveleve të shërbimeve për udhëkryqe në ato koridore, etj.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studentët do të jenë në gjendje që:

· Të njihet dhe vlerësoj kriteret e instalimit të sinjaleve me veprim në nyjet urbane dhe rurale, 
· Të njimet me kriteret teknike të vendosjes së detektorëve nëpër hyrjë të kryqëzimeve,

· Të vlerësoj Zonën e Dilemës në kryqëzimet me shpëjtësi të lartë
· Sipas rezultateve të fituara  më  lartë për koridor të tillë të koordinuar është i  aftë  të bëjë vlërsimin e nivelit të shërbimeve, 
· Mbi bazën e ngarkesave të matura në trafik din të bëjë përgaditjen përpilimin e planeve të sinjalizimit për çfarëdo korodori me sinjalizim të koordinuar, etj.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	0
	0
	0

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	1
	10
	10

	Kollokfiume,seminare
	5
	2
	10

	Detyra të  shtëpisë
	2
	10
	20

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	10
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	5
	1
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	5
	1
	5

	Projektet,prezentimet ,etj
	5
	1
	5

	Totali 
	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Materia e paraparë në këtë kurs shtjellohet përmes ligjëratave  në mënyrë  elektronike, presentimet grupore, diskutimeve me studentë, punimeve seminarike dhe vizitave në terren. 

-Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik
	Pjesa teorike

Pjesa praktike

50%

50%



	Metodat e vlerësimit
	Vijimi i rregullt 5%

Interaktiviteti 5%

Dy testime vlerësuese: 2x45% = 90 %

ose Provimi final  90 %

Total 100%

	Mënyra e dhënies së provimit
	Testimi gjatë vitit, interaktiviteti, detyra të pavarura studimi, dhe provimi përfundimtar

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Perjuci Xh., Sinjalizimi në Komunikacion, Prishtinë,.
2. Roger .P.Rooes, Elena S. Prassas , Wiliam R. McShane , ”Traffic enginnering” , Third Edition. 

3. Nicholas J. Garber, lester A. Hoel, “ Traffic and Highway Engineering”  (2019)



	Literatura shtesë:  
	1. Osoba M., etj. Upravljanje Saobracajem Pomocu Svetlosnih Signala, 1999.

2. Akcelik R., Traffic Signals-Capacity and Timing Analysis Victoria, 1981.

3. HCM Manual 2010, Highëay Capacity Manual 2010, TRB.

	Plani i dizajnuar i mësimit:

	Java e parë
	Planet kohore të sinjaleve ndricuese me veprim/gjysmëveprim, komponetet themelore të planeve kohore

	Java e dytë
	Ndërlidhja  e kërkesës së trafikut me vecoritë e kontrollerëve 

	Java e tretë
	Diagramet unazë barrierë, mënyrat e thirrjes dhe njësia e zgjatjes së kohës së gjelbër

	Java e katërt
	Sinjalet me veprim tek segmentet shumë shiritore dhe ato me shpejësi të lartë- Zona e Dilemës

	Java e pestë
	Treguesit e efikasitetit të kqyrëzimeve me sinjalizim (faktori i orës kulmore, niveli i shërbimeve, numri i automjeteve në rresht, kapaciteti)

	Java e gjashtë
	Faktorët themelor të punës së koordinuar të sinjaleve (kualiteti i progresionit).

	Java e shtatë
	

	Java e tetë
	Procedimi i projektimit të mënyrës së koordinuar të sinjaleve
Testi i parë intermediar

	Java e nëntë
	Llogaritja e Zgvendosjes së Kohës së Gjelbërt- teknikat analitike dhe grafo analitike 


	Java e dhjetë
	Dirigjimi i komunikacionit në zona të urbanizuara-praktika aktuale botërore

	Java e njëmbëdhjetë
	Koordinimi I sinjaleve me veprim dhe gjysmëveprim

	Java e dymbëdhjetë
	Optimizimi i planeve të rrejtit rrugor

	Java e trembëdhjetë 
	Modelimi dhe Simulimi i Sistemeve të Sinjalizuara 

	Java e katërmbëdhjetë
	

	Java e pesëmbëdhjetë
	Testi i dytë intermediar
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